
ESTADO DE PERNAMBUCO
MUNICÍPIO DE ÁGUA PRETA

  CONSELHEIROS MATRÍCULA CPF ÓRGÃO DE

ORIGEM

TITULAR ANTENOR CALAZANS

DE LYRA JÚNIOR

149 514***044-91 PREFEITURA

SUPLENTE REGINALDO JOSÉ

FERREIRA DE PAULA

1103 076***304-40 PREFEITURA

  CONSELHEIROS MATRÍCULA CPF ÓRGÃO DE

ORIGEM

TITULAR EDGAR DA SILVA

FARIA

6 085***064-20 PREFEITURA

SUPLENTE ETEILA DE SOUZA

CANTO

1329 045***224-29 PREFEITURA

  CONSELHEIROS MATRÍCULA CPF ÓRGÃO DE

ORIGEM

TITULAR ODENÍCIO SILVA DE

ARAÚJO

0053-1 477***804-49 CÂMARA

SUPLENTE ______     CÂMARA

  CONSELHEIROS MATRÍCULA CPF ÓRGÃO DE

ORIGEM

TITULAR LEONARDO JOSÉ DA

SILVA

2069 061***814-84 AMOCOSAPE

SUPLENTE CLEDSON ALEX DE

OLIVEIRA SANTOS

2047 065***724-06 AMOCOSAPE

PREFEITURA DA ÁGUA PRETA - GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA EXECUTIVA MUNICIPAL Nº 438, DE 29 DE JULHO DE 2025.

Dispõe sobre a nomeação dos membros do
CONSELHO DELIBERATIVO do Instituto de
Previdência dos Servidores Municipais da Água Preta
– AGUA PRETAPREV para o biênio 2025 a 2027 e
dá outras providências.

 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO DO MUNICÍPIO
DA ÁGUA PRETA, ESTADO DE PERNAMBUCO, ANTONIO
MANOEL DA SILVA, no uso de suas atribuições legais definidas no
artigo 30 da CF/88, e ainda com espeque ao que pertine a LEI
ORGÂNICA MUNICIPAL, bem como LEI 1.813/2017, que dispõe
sobre a Estrutura Administrativa do Governo do Município e dá
outras providências, sem prejuízo de outras Leis e Dispositivos que
regulem a matéria.
 
RESOLVE:
Art. 1º. NOMEAR os membros do CONSELHO DELIBERATIVO
DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
MUNICIPAIS DA ÁGUA PRETAPREV para o biênio 2025 a 2027,
cujos nomes seguem::
I – SEGURADOS REPRESENTANTES DO QUADRO EFETIVO
DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL:
 

 

 
II – SEGURADOS REPRESENTANTES DO QUADRO
EFETIVO DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL:
 

 
GABINETE DO PREFEITO
III – SEGURADOS DO QUADRO EFETIVO DE QUAISQUER
DOS ENTES ESTATAIS DO MUNICÍPIO, INDICADOS POR
SINDICATO OU ASSOCIAÇÃO DE CLASSE.
 

 



  CONSELHEIROS MATRÍCULA CPF ÓRGÃO DE

ORIGEM

TITULAR ANA CRISTINA SILVA

AROEIRA

300062 487***704-43 SISDSPAP

SUPLENTE ZÉLIA LÚCIA

BERNARDO DA SILVA

100237 417***354-15 SISDSPAP

IV – REPRESENTANTES DOS INATIVOS E PENSIONISTAS
INDICADOS PELO SINDICATO OU ASSOCIAÇÃO:
 

 
Art. 2º. As atribuições inerentes aos conselheiros estão estabelecidas
na Lei Complementar Municipal nº 018/2022, de 30 de junho de 2022.
 
Art. 3º. A Presidência deste Conselho para o biênio 2025/2027 será
exercida pelo Senhor Antenor Calazans de Lyra Júnior, de acordo com
o caput do art. 64 da Lei Complementar Municipal nº 018/2022, de 30
de junho de 2022.
 
Art. 4º. Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos retroativos a 03 de fevereiro de 2025, revogando-se as
disposições em contrário.
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.
 
Gabinete do Prefeito Municipal da Água Preta, Estado de
Pernambuco, aos 29 (vinte e nove) dias do mês de julho de 2025.
 
ANTONIO MANOEL DA SILVA
Prefeito

Publicado por:
Maria Alesandra da Silva Lins

Código Identificador:22620E1E

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
de Pernambuco no dia 01/08/2025. Edição 3897
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amupe/


